

令和元年度 特定非営利活動法人お節介結婚支援機構事業実績報告書
(平成31年4月1日～令和2年3月31日まで)

(単位：千円)

事業名	事業の概要	事業費
1 結婚意識啓発事業	(1) 縁むすびサポーターの育成 ・ボランティアで出会いの相談や仲介・啓発事業を行う縁むすびサポーターの自立的な活動を促進するため、知識の習得や相互の連携を図る交流研修会を実施するとともに、仲介活動の場として定期的な情報交換会を開催した。	588
	(2) 啓発セミナーの開催 ・結婚への意欲を高め、結婚に向けての心構えを身に着ける啓発セミナー「結婚希望者スキルアップ講座」を開催した。	170
	(3) 結婚相談の実施 ・サポートセンターに常駐する結婚アドバイザーによる電話相談・面談を行った。	4,116
	(4) ライフデザイン講座の開設 ・大学生等に対して、自らの人生を見通し、就労のみならず結婚、家庭、妊娠、出産、子育てなどライフプラン全体に係わる知識や情報を提供することで、仕事と結婚、また家庭の在り方等について理解を深め、自らが希望し選択する人生設計について考えるための講座を3大学・1高等専門学校において開催した。	973
2 結婚促進事業	(1) マッチングシステムの推進 ・1対1の出会いの場を提供する「おかやま縁むすびネット・マッチング」について、年度当初から県内3か所(岡山・倉敷・津山)のサポートセンターを拠点として登録・閲覧業務を行うとともに、市町村からの協力も得ながら、特設会場を41回開設した。 ・その結果、令和元年度末時点では、2,022名が会員登録し、累計89組のカップルから成婚報告があった。 ・お引合せをフォローする「結びすと」は、令和元年度末時点で67名が活動しており、お引合せ時のスキルアップやモチベーション向上を図るため、交流研修会等を実施した。	55,806
	(2) イベントシステムの活用 ・「おかやま縁むすびネット・イベント」を利用する「出会いサポーター」は、令和元年度末までに27団体となり、出会いイベントが23回開催された。	3,565
	(3) 出会いマッチング事業の実施 ・サポートセンターの主催により、出会いマッチング事業を4回(広島県との合同企画1回、マラソンとのコラボ企画1回を含む)実施した。	853
合 計		66,071

特定非営利活動法人お節介結婚支援機構 貸借対照表

令和2年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金・預貯金	30,438,957	22,912,636	7,526,321
未収金	150,000	212,000	△ 62,000
前払金	5,600	5,400	200
立替金	113,774	0	113,774
流動資産合計	30,708,331	23,130,036	7,578,295
2. 固定資産			
(1)基本財産			
投資有価証券	0	0	0
定期預金	0	0	0
普通預金	0	0	0
基本財産合計	0	0	0
(2)その他固定資産			
差入保証金	0	0	0
車両運搬具	0	0	0
電話加入権	0	0	0
投資有価証券	0	0	0
その他固定資産合計	0	0	0
固定資産合計	0	0	0
資産合計	30,708,331	23,130,036	7,578,295
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	26,017,886	19,989,737	6,028,149
前受金	10,000	5,000	5,000
預り金	209,893	432,707	△ 222,814
未払法人税住民税	581,600	308,900	272,700
未払消費税	1,857,900	1,624,900	233,000
流動負債合計	28,677,279	22,361,244	6,316,035
2. 固定負債			
退職給付引当金			0
固定負債合計	0	0	0
負債合計	28,677,279	22,361,244	6,316,035
III 正味財産の部			
一般正味財産	2,031,052	768,792	1,262,260
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	2,031,052	768,792	1,262,260
負債及び正味財産合計	30,708,331	23,130,036	7,578,295

特定非営利活動法人お節介結婚支援機構 正味財産増減計算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取会費			
正会員受取会費	120,000	160,000	△ 40,000
② 事業収益			
自主事業収益	363,006	419,000	△ 55,994
受託事業収益	56,582,949	51,943,567	4,639,382
事業収益	10,849,000	10,920,500	△ 71,500
③ その他収益			
受取利息	280	235	45
雑収入	0	0	0
経常収益計	67,915,235	63,443,302	4,471,933
(2) 経常費用			
① 事業費	62,555,164	59,613,346	2,941,818
給与手当	40,453,027	35,189,341	5,263,686
通勤費	2,843,603	2,283,032	560,571
法定福利費	4,185,468	3,963,211	222,257
福利厚生費	126,091	186,185	△ 60,094
業務委託費	566,820	2,075,052	△ 1,508,232
旅費交通費	3,450,896	3,443,001	7,895
需要費等	8,263,951	10,314,064	△ 2,050,113
リース料	2,393,628	1,904,580	489,048
支払手数料	271,680	254,880	16,800
② 管理費	3,516,211	2,958,777	557,434
福利厚生費	89,957	294,560	△ 204,603
業務委託費等	274,914	318,282	△ 43,368
租税公課	3,151,340	2,345,935	805,405
経常費用計	66,071,375	62,572,123	3,499,252
評価損益等調整前当期経常増減額	1,843,860	871,179	972,681
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	1,843,860	871,179	972,681
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	1,843,860	871,179	972,681
法人税、住民税及び事業税	581,600	308,900	272,700
当期一般正味財産増減額	1,262,260	562,279	699,981
一般正味財産期首残高	768,792	206,513	562,279
一般正味財産期末残高	2,031,052	768,792	1,262,260
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	2,031,052	768,792	1,262,260

令和2年度 特定非営利活動法人お節介結婚支援機構事業計画書
(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

(単位：千円)

事業名	事業の概要	事業費
1 結婚意識啓発事業	(1) 結婚サポーターの育成 <ul style="list-style-type: none"> ・マッチングシステム利用者への十分な対応を行うため、「結びすと」の充実を図るため、市町村等の協力を得ながら登録拡大を図るとともに交流研修会等を実施する。 ・イベントシステムを活用して交流イベントやスキルアップセミナー等を企画・実施する「出会いサポーター」の登録拡大を図る。 	750
	(2) 結婚希望者等に対する意識啓発 <ul style="list-style-type: none"> ・交流会等でのカップリングを目指し、自己表現、交際マナー、服装等についてのセミナーを開催する。 ・大学生等に対し、結婚、妊娠、出産、子育てなどライフプラン全体に関わる知識や情報を提供することで、結婚や家庭の在り方、妊孕性の問題等について理解を深め、自らが希望する人生設計について考えるためのライフデザイン講座を開催する。 ・結婚について広い視点を持つ著名な講師によるセミナーを開催し、結びすとをはじめ、企業・団体、行政機関、一般県民に幅広く参加を呼びかける。また、結婚応援者の対象にスキルアップセミナーを開催する。 ・サポーターセンターに常駐する結婚アドバイザーによる電話相談、面談による相談を実施する。 	6,589
2 結婚促進事業	(1) 「おかやま縁むすびネット」による出会いの機会の増大 <ul style="list-style-type: none"> ・「おかやま縁むすびネット・マッチング」の運用として、県内3センターにおいて登録・閲覧業務を行うとともに、システムの周知と結婚希望者の利便性向上のため、県内市町村等の協力を得ながら特設会場を開設する。 ・「おかやま縁むすびネット・イベント」の活用として、「出会いサポーター」登録団体や市町村に対し、システムを活用したイベント実施を働きかけるとともに、必要な支援を行う。 	74,120
	(2) 交流イベントの開催 <ul style="list-style-type: none"> ・4回目となる広島県との合同交流イベント（今回は岡山県内で開催）について、県内在住・在勤者に積極的な参加を呼びかける。 ・県民局等と連携し、それぞれの特性を生かした交流イベントを開催する。 	1,068
合 計		82,527

特定非営利活動法人お節介結婚支援機構 収支予算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位:千円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 受取会費				
正会員受取会費	160	160	0	
② 事業収益				
自主事業収益	420	420	0	
受託事業収益	71,615	74,920	△ 3,305	
事業収益	8,300	8,300	0	
③ その他収益				
受取利息	1	1	0	
雑収益	0	0	0	
④ 前期繰越収益差額				
前期繰越収益差額	2,031	769	1,262	
経常収益計	82,527	84,570	△ 2,043	
(2) 経常費用				
① 事業費	79,027	81,005	△ 1,978	
給与手当	47,205	43,579	3,626	
通勤費	2,240	2,580	△ 340	
法定福利費	4,490	4,376	114	
福利厚生費	300	300	0	
業務委託費	2,100	2,100	0	
需用費等	12,692	18,070	△ 5,378	
旅費交通費	3,000	3,000	0	
使用料及び賃借料	6,200	6,200	0	
支払手数料	500	500	0	
予備費	300	300	0	
② 管理費	3,500	3,565	△ 65	
一般管理費	1,000	1,065	△ 65	
租税公課	2,500	2,500	0	
経常費用計	82,527	84,570	△ 2,043	
当期経常増減額	0	0	0	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	0	0	0	
一般正味財産期首残高	2,031	769	1,262	
一般正味財産期末残高	2,031	769	1,262	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
III 正味財産期末残高	2,031	769	1,262	